
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

№

город Белореченск

Об утверждении документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

на муниципальных городских маршрутах регулярных 
перевозок в границах Белореченского городского поселения 

Белореченского района на 2022 - 2027 годы

В целях реализации Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в соответствии с пунктом 7, частью 1 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 
Краснодарского края от 21 декабря 2020 г. № 3931- КЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Краснодарском крае», 
руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского городского поселения 
Белореченского района, постановляю:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на муниципальных городских маршрутах 
регулярных перевозок в границах Белореченского городского поселения 
Белореченского района на 2022 - 2027 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы, начальника управления транспорта, дорожного и жилищно - 
коммунального хозяйства администрации Белореченского городского поселения 
С.А. Аверьянова.



Приложение
к постановлению администрации 
Белореченского городского поселения 
Белореченского района
от г/333

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на муниципальных городских маршрутах 
регулярных перевозок в границах Белореченского городского 

поселения Белореченского района на 2022-2027 годы

1. Общие положения в области транспортного обслуживания 
населения в границах администрации Белореченского 

городского поселения Белореченского района

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в границах Белореченского городского поселения 
Белореченского района на 2022-2027 годы (далее - Документ планирования) 
разработан в соответствии с требованиями Федерального Закона от 13 июля 
2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», на основании Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законом 
Краснодарского края от 21 декабря 2020 г. № 3931-КЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Краснодарском крае», 
руководствуясь Уставом Белореченского городского поселения 
Белореченского района, принимая во внимание «Методические рекомендации 
по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом» (утв. 
Минтрансом России 30 июня 2020 года).

1.2. В документе планирования используются понятия,
определенные Федеральными законами от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 220-ФЗ), от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8ноября 



2

2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 февраля 2009 г. № 112 «Об утверждении Правил перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом» и иными федеральными и региональными 
нормативными правовыми актами.

1.3. Целями развития регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в границах 
Белореченского городского поселения Белореченского района на период с 
2022 по 2027 годы, являются:

- повышение уровня удовлетворенности населения транспортным 
обслуживанием;

- внедрение безналичной системы оплаты проезда;
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение транспортной доступности удаленных районов города;
- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта 

общего пользования на территории Белореченского городского поселения 
Белореченского района;

- повышение регулярности движения транспорта общего пользования 
по маршрутам регулярных перевозок;

- снижение загрузки улично-дорожной сети;
- улучшение транспортного обслуживания граждан, относящихся к 

маломобильным группам населения;
- внедрение современных информационных технологий в сфере 

регулярных перевозок транспортом общего пользования;
- совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за 

осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.
1.4. В рамках достижения указанных целей приоритетами развития 

регулярных перевозок являются:
1.4.1. Формирование маршрутной сети регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных 
перевозок (далее - маршрутная сеть) с учетом снижения дублирования 
маршрутов, установленных для осуществления транспортного обслуживания 
населения.

1.4.2. Формирование маршрутной сети осуществляется управлением 
транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района (далее - 
Управление) с учетом сведений:

- о развитии микрорайонов и (или) создании центров притяжения 
пассажиропотоков на территории Белореченского городского поселения 
Белореченского района, изменении пассажиропотоков, сведений о 
формировании дорожной итранспортной инфраструктуры;

- о выполнении мероприятий по развитию сети дорог, дорог или 
участков дорог, локально-реконструкционным мероприятиям, повышающим 
эффективность функционирования сети дорог в целом, предусмотренных 



3

комплексной схемой организации дорожного движения на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения на территории Белореченского 
городского поселения Белореченского района Краснодарского края (КСОДД), 
утвержденной постановлением администрации Белореченского городского 
поселения Белореченского района от 12.10.2018 года № 509;

- проведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на 
маршрутах регулярных перевозок.

1.4.3. Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по маршрутам регулярных перевозок планируется в соответствии с 
программой комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Белореченского городского поселения Белореченского района на 2017 - 2034 
годы, утвержденной постановлением администрации Белореченского городского 
поселения Белореченского района от 28.08.2017 г. № 459, с учетом данных 
обследований пассажиропотоков, а также текущего состояния и 
перспективного развития дорожной инфраструктуры и объектов 
транспортной инфраструктуры для обслуживания пассажиров.

1.4.4. Повышение эффективности системы управления и контроля 
за осуществлением регулярных перевозок по маршрутам регулярных 
перевозок, реализуется управлением транспорта, дорожного и жилищно- 
коммунального хозяйства в соответствии с постановлением администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района от 06.02.2020г. 
№85 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за 
соблюдением перевозчиками условий договоров на осуществление 
регулярных пассажирских перевозок на муниципальных городских 
маршрутах регулярного сообщения Белореченского городского поселения 
Белореченского района».

2. Текущее состояние и проблемы организации транспортного 
обслуживания населения в границах Белореченского городского 

поселения Белореченского района

2.1. Транспорт общего пользования на территории Белореченского 
городского поселения Белореченского района представлен автобусами.

2.2. Маршрутная сеть Белореченского городского поселения 
Белореченского района состоит из восьми муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок (приложение 1), в соответствии с реестром, 
утвержденным постановлением администрации Белореченского городского 
поселения Белореченского района от 22.01.2020 г. № 49.

2.3. Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами 
малого класса. Общее количество транспортных средств, осуществляющих 
перевозку пассажиров, составляет 28 единиц.

2.4. Вид существующих регулярных перевозок - перевозки по 
регулируемым тарифам (установлен в соответствии с постановлением 
администрации муниципального образования Белореченский район от 



4

21.09.2017 г. № 2355 «Об утверждении документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным городским и пригородным маршрутам на территории 
муниципального образования Белореченский район на 2017 - 2021 годы». 
Планируется изменение вида регулярных пассажирских перевозок в период с 
2022 по 2023 годы.

2.5. К проблемам организации регулярных перевозок в настоящее время 
относятся:

- частичное дублирование маршрутов;
- физический и морально устаревший подвижной состав автобусов;
- отсутствие необходимого количества автобусных павильонов на 
автобусных остановках общественного транспорта.

3.Мероприятия по развитию регулярных перевозок в границах 
Белореченского городского поселения Белореченского района

3.1. Целями разработки Документа планирования является 
формирование плана мероприятий по достижению оптимального состояния 
транспортной системы и оценка потребности в ресурсах, сроков, ожидаемых 
эффектов и рисков, связанных с реализацией Документа планирования.

Достижение данной цели означает удовлетворение в полном объеме 
потребностей населения в транспортном обслуживании.

3.2. Документ планирования устанавливает перечень мероприятий по 
оптимизации транспортного обслуживания населения и развитию регулярных 
перевозок автомобильным транспортом по муниципальным городским 
маршрутам в границах Белореченского городского поселения Белореченского 
района(приложение 2), а именно:

1) мероприятия по установлению, изменению, отмене 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок Белореченском городском 
поселении Белореченского района;

2) мероприятия по изменению вида регулярных перевозок на 
муниципальных маршрутах, по которым планируется осуществление 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в соответствии с 
Приложением к настоящему Документу планирования;

3) мероприятия по изменению количества, вида, класса и экологических 
характеристик транспортных средств на маршруте регулярных перевозок в 
Белореченском городском поселении Белореченского района;

4) мероприятия по проведению отрытых конкурсов на право получения 
свидетельства об осуществлении пассажирских перевозок по муниципальным 
городским маршрутам по нерегулируемым тарифам в Белореченском 
городском поселении Белореченского района;

5) мероприятия, направленные на оптимизацию работы общественного 
автомобильного транспорта на муниципальных городских маршрутах 
регулярных перевозок в границах Белореченского городского поселения 
Белореченского района.



5

3.3. Планируемые мероприятия на последующий этап формируются на 
основании анализа итогов реализации мероприятий по развитию регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Белореченском 
городском поселении Белореченского района, запланированных на 
предыдущем этапе.

3.4. Реализация мероприятий, указанных в пункте 3.2 настоящего 
Документа планирования, осуществляется администрацией Белореченского 
городского поселения Белореченского района (далее - администрация), как 
уполномоченным органом в области организации транспортного 
обслуживания населения в границах Белореченского городского поселения 
Белореченского района.

3.5. Перевозка пассажиров по муниципальным городским маршрутам 
регулярных перевозок осуществляется в соответствии с договорами на право 
осуществления регулярных пассажирских перевозок на муниципальных 
городских маршрутах регулярного сообщения (далее-договоры). До момента 
истечения срока действия указанных договоров, муниципальные городские 
маршруты регулярного сообщения признаются муниципальными маршрутами 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам. Тариф устанавливается в 
соответствии с Приказом РЭК № 4/2020-ат от 22.04.2020 года «Об 
установлении предельно максимальных тарифов на перевозку пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам регулярных 
перевозок».

3.6. Вид регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах 
Белореченского городского поселения Белореченского района считается 
измененным с момента включения соответствующих сведений о 
муниципальном маршруте регулярных перевозок на основании вступившего в 
силу постановления администрации Белореченского городского поселения 
Белореченского района об изменении вида регулярных перевозок, 
предусмотренного Документом планирования.

3.7. Документ планирования основывается на положениях Конституции 
Российской Федерации, Федеральном законодательстве и законодательных 
актах Краснодарского края, посланиях Президента России Федеральному 
Собранию и программных документов Правительства РоссийскойФедерации, 
Уставе Белореченского городского поселения Белореченского района, иных 
муниципальных правовых актах Белореченского городского поселения 
Белореченского района, а также на прогнозах состояния экономики и 
социально - экономического развития Белореченского городского поселения 
Белореченского района на среднесрочную и более отдаленную перспективу, 
иных социально - прогнозных оценках, научных разработках по 
модернизации транспортной отрасли, перспективах научно-технического 
развития транспорта.

Заместитель главы, начальник
управления транспорта, дорожного и
жилищно - коммунального хозяйства С.А. Аверьянов



Приложение 1
к документу планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на 
муниципальных городских маршрутах 
в границах Белореченского городского 
поселения Белореченского района на 
2022 - 2027 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
Муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам в границах
Белореченского городского поселения Белореченского района

Регистрационный 
номер маршрута и 

№ п\п

Порядковый 
номер 

маршрута

Наименования 
регулярных перевозок 

(вид транспортного 
средства — автобус)

Вид регулярных 
перевозок по 

которому должен 
работать маршрут

1 1 ДНТ Золотая осень - 
ЦРБ - Ж/д вокзал

по регулируемому 
тарифу

2 2А
Железнодорожный 

вокзал - ДНТ Золотая 
осень

по регулируемому 
тарифу

3 5А
ЦРБ - Рынок - ул.

Суворова
по регулируемому 

тарифу

4 7 Рынок - 
Птицефабрика

по регулируемому 
тарифу

5 15 Железнодорожный 
вокзал - ЦРБ

по регулируемому 
тарифу

6 17
Железнодорожный 

вокзал - 
Птицефабрика

по регулируемому 
тарифу

7 18 Рынок - ул. 
Полевая

по регулируемому 
тарифу

8 20 Ул. Суворова - ДНТ 
Солнышко

по регулируемому 
тарифу

Заместитель главы, начальник
управления транспорта, дорожного и
жилищно - коммунального хозяйства С.А. Аверьянов



Приложение 2
к документу планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на муниципальных 
городских маршрутах в границах 
Белореченского городского поселения 
Белореченского района на 2022 - 2027 годы

МЕРОПРИЯТИЯ
по оптимизации транспортного обслуживания населения и развитию регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по муниципальным городским маршрутам на территории 
Белореченского городского поселения Белореченского района

На основании проведенного анализа существующего состояния транспортной системы разработаны следующие 
мероприятия по оптимизации и развитию регулярных перевозок автомобильным транспортом по муниципальным 
городским маршрутам на территории Белореченского городского поселения Белореченского района:

№ 
п/п

Планируемое мероприятие Срок 
проведе 
НИЯ

Обоснование 
необходимости 

проведения мероприятия

Ожидаемые эффекты и риски от 
реализации мероприятия

1. Мероприятия по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
в границах Белореченского городского поселения Белореченского района

1.1. проведение обследования дорожных условий 
на городских маршрутах регулярных 
перевозок; проведение анализа планируемой 
реконструкции и строительства
автомобильных дорог местного значения; 
определение вида, класса и вместимости 
транспортных средств по каждому маршруту 
регулярных перевозок.

2022- 
2027г.

Износ существующей 
сети автомобильных
дорог, а также элементов 
ее обустройства.

Повышение безопасности 
дорожного движения, 
снижение количества ДТП на 
автомобильных дорогах на 
территории Белореченского 
городского поселения 
Белореченского района.



2

2.Мероприятия по изменению вида регулярных перевозок

2.1. Изменение вида регулярных 
пассажирских перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных 
городских перевозок в границах 
Белореченского городского поселения 
Белореченского района.

12.02. 2023 
г. (после 

окончания 
срока 

действия 
существую 

щих 
договоров)

Переход на
пассажирские 
перевозки по не 
регулируемым 
тарифам с целью 
оперативного 
реагирования 
ценообразования 
тарифов в
зависимости от
экономической 
ситуации

Развитие транспортной 
отросли, обновление 
подвижного состава

З.Мероприятия по изменению количества, вида, класса и экологических характеристик транспортных средств 
на муниципальных городских маршрутах регулярных перевозок в границах Белореченского городского 
поселения Белореченского района

3.1. Обновление парка подвижного состава, 
повышение экологических характеристик, 
увеличение вместимости и 
комфортабельности автобусов.

2023 - 2027 г. Физический и 
моральный износ 
парка подвижного 
состава

У довлетворение 
потребностей пассажиров,
повышение качества
предоставляемых услуг,
повышение безопасности
дорожного движения

4. Мероприятия по проведению открытых конкурсов на право получения 
свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах Белореченского городского поселения Белореченского района



3

4.1. Проведение открытого конкурса на право 
получения свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перево
зок № 1, № 2А, № 5А, №7, № 15, № 17, № 18, 
№ 20, в границах Белореченского
городского поселения Белореченского 
района

3-4 квартал
2022 года

Окончание срока
действия договора на 
осуществление 
перевозок по
маршрутам регулярных 
перевозок № 11 от
11.02.2016г. и №13 от 
10.02.2016г.

- организация работы 
автомобильного
пассажирского транспорта на 
муниципальном городском 
маршруте регулярных 
перевозок по нерегулируемым 
тарифам в соответствии с 
Законодательством 
Российской Федерации

5. Дополнительные мероприятия, направленные на оптимизацию работы и развитие регулярных перевозок 
автомобильным транспортом на муниципальных городских маршрутах регулярных перевозок 

в границах Белореченского городского поселения Белореченского района

5.1. Введение единого (сводного) расписания 
движения на муниципальных городских 
маршрутах регулярных перевозок

1-4 квартал 
2023 года

Хронометраж движения и 
нормирование скоростей 
на муниципальных город
ских маршрутах регуляр
ных перевозок

- обеспечение безопасности 
пассажирских перевозок, 
повышение уровня 
рентабельности перевозок.

5.2. Введение автоматизированной системы 
учета оплаты проезда на муниципальных 
городских маршрутах регулярных перево
зок

1 -4 квартал 
2023 года

Повышение эффективно
сти производства, ускоре
ние инновационного про
цесса, рост производи
тельности, улучшение ка
чества труда

- учет фактического 
пассажиропотока, повышение 
качества обслуживания 
населения, оптимизация 
расходов на его обеспечение, 
ведение точного 
персонифицированного учета 
предоставляемых льгот .



4

5.3. Исключение из реестра остановочных пунк
тов места посадки и высадки пассажиров на 
участке ул. Ленина и ул. Шалимова

1-4 квартал
2023 года

Не целесообразность 
размещения, отсутствие 
необходимых условий для 
размещения

- обеспечение безопасности 
дорожного движения и 
пассажирских перевозок

5.4. Обустройство остановочных пунктов на 
пер. Фестивальном

1 -4 квартал
2023 года

Благоустройство - обеспечение безопасности 
пассажирских перевозок

Заместитель главы, начальник 
управления транспорта, дорожного и 
жилищно-коммунального хозяйства С.А. Аверьянов


